
#TGL2024 Mit Fortbildungs-Credits

6. und 7. März 2024
KKL Luzern

forever young?

Trends und Perspektiven im Gesundheitswesen

Machbarkeit — Finanzierbarkeit — Ethik



Guido Graf 
Präsident Forum 
Gesundheit Luzern, 
ehem. Regierungsrat 
Kanton Luzern

Herzlich willkommen
Ein langes, gesundes Leben geniessen können, altern 
ohne gesundheitliche Einschränkungen und selbst im sehr 
hohen Alter noch aktiv und fit sein – diese Ideale von 
Langlebigkeit ( Longevity ) sind in unserer Gesellschaft weit 
verbreitete Wunschvorstellungen. Wird 100 Jahre und 
älter werden zur künftigen gesellschaftlichen Maxime ?

Die Trendtage Gesundheit Luzern 2024 nehmen diese 
spannende Thematik auf und wollen mit Blick auf das 
Motto «forever young ?» den Fakten und Mythen sowie 
Chancen und Herausforderungen näher auf den Grund 
gehen.

Es freut uns sehr, dass Sie an den 19. Trendtagen 
Gesundheit dabei sind.

Jouir d’une vie longue et saine, vieillir sans restrictions 
dues à des raisons de santé et rester actif et en forme 
même à un âge très avancé – cette vision idéalisée de la 
longévité (longevity) est très répandue dans notre société. 
Est-ce que devenir centenaire, si ce n’est plus encore, va 
devenir le principe de la société de demain ?

Les «Trendtage Gesundheit Luzern» 2024 s‘intéressent à 
cette thématique passionnante et veulent, dans l‘optique 
du slogan «forever young?», approfondir les faits et les 
mythes ainsi que les chances et les défis.

Nous nous réjouissons de votre participation à la 19e 
édition des «Trendtage Gesundheit».





Publikums-Voting
via Smartphone, Tablet, Laptop
An beiden Kongresstagen werden Publikums-Votings 
durchgeführt.

Ablauf
 1 .	Wählen Sie unser Online-Netzwerk 

«Trendtage Gesundheit»
2.	Geben Sie den Code TGL_2024 ein
3.	Gehen Sie auf die Website www.slido.com
4.	Folgen Sie den Anweisungen der Moderatorin.

Fragen an die Moderatorin?
Via www.slido.com können Sie jederzeit Fragen bei der 
Moderatorin platzieren. Nach Möglichkeit werden diese 
Fragen zur Diskussion gestellt.

Speakers Corner
Wiederum gibt es im Foyer einen Speakers Corner. 
Nutzen Sie die Gelegenheit zum Dialog mit unseren 
Referentinnen und Referenten.

Speaker TGL 2024



Zeit Thema, Speaker

Moderation 
Nicole Frank, Moderatorin, Auftrittscoach und Kommunikationsberaterin

13.15 «Auf-Takt»

Begrüssung, Eröffnung 
Guido Graf, ehem. Regierungsrat des Kantons Luzern

I ANNÄHERUNG

13.25 Wertschöpfung durch gesunde Langlebigkeit
Mike Martin, Professor für Gerontopsychologie und Gerontologie und 
Direktor Healthy Longevity Center, Universität Zürich
Harald C. Gall, Co-Director Healthy Longevity Center und Professor für 
Software Engineering, Department of Informatics, Universität Zürich

13.55 Langlebigkeit für alle? Überlegungen zu den ethischen Aspekten der Langlebigkeit 
Selma Kadi, Soziologin, Forscherin und Projektmanagerin, European Centre 
for Social Welfare Policy and Research, Wien

14.10 NACHGEFRAGT 
Harald C. Gall, Selma Kadi, Mike Martin

II HEALTHY AGING

14.20 Wie können wir die Global Healthy Longevity Roadmap in der Schweiz voran bringen? 
Heike A. Bischoff-Ferrari, Lehrstuhlinhaberin Altersmedizin und Altersforschung, 
Universität Zürich

14.40 Personalisierte Ernährung: Eine Investition für eine gesunde Zukunft 
Philipp Gut, Abteilungsleiter bei Nestlé Research und Nestlé Experte für 
Biologie des Alterns

14.55 NACHGEFRAGT 
«Healthy Agers» — ist 80 das neue 60? 
Heike A. Bischoff-Ferrari, Philipp Gut

15.05 Pause 
Networking; geführter Rundgang durch die Startup EXPO



Programm
Mittwoch, 6. März 2024

Luzerner Saal, KKL Luzern

III CHANCEN UND HERAUSFORDERUNGEN

Zeit Thema, Speaker

15.45 Soziale Herausforderungen in der schnell alternden Gesellschaft Japans 
Nora Gilgen, Wissenschaftliche Mitarbeitende, sozialwissenschaftliche Japanologie, 
Asien-Orient-Institut Universität Zürich

16.00 DEBATTE 
Versorgung zu Hause – das neue «Stationär»?
Abraham Licht, Verwaltungsratspräsident, Hospital at Home 
Marianne Pfister, Co-Geschäftsführerin, Spitex Schweiz

16.20 Ist uralt werden wirklich so erstrebenswert? 
Chancen und Wert der älteren Generation für die Gesellschaft 
Ludwig Hasler, Philosoph & Physiker, Publizist

16.35 Pause 
Networking; geführter Rundgang durch die Startup EXPO

IV ÖKONOMISCHE PERSPEKTIVEN

17.05 Das BAG hat das Wort 
Anne Lévy, Direktorin, Bundesamt für Gesundheit

17.20 Krankheitskosten und Langlebigkeit – langfristige Herausforderung? 
Philomena Colatrella, Vorsitzende der Konzernleitung (CEO), CSS Gruppe

17.30 Langlebigkeit – «Das Modell Réseau de l’Arc» 
Raymond Loretan, Präsident Verwaltungsrat, Réseau de l‘Arc

17.40 Versorgungs- und Finanzierungsmodelle – wie weiter? 
Kathrin Huber, Generalsekretärin der GDK 
Verena Nold, Vorsitzende der santésuisse-Gruppe 
Michaela Tschuor, Regierungsrätin, Vorsteherin Gesundheits- und Sozialdepartement 
des Kantons Luzern
Simon Wieser, Professor und Leiter des Winterthurer Instituts für Gesundheitsökonomie, 
ZHAW School of Management and Law

Apostroph Group: Die Beiträge werden Deutsch/Französisch simultan gedolmetscht.



V GENERATIONENPERSPEKTIVEN 

Zeit Thema, Speaker

18.10 Wie stellt sich die jüngere Generation das Alter(n) vor? 
Anna Katharina Vokinger, wissenschaftliche Mitarbeiterin und Doktorandin an der 
Fakultät für Gesundheitswissenschaften und Medizin, Universität Luzern

18.20 PODIUM 
Wie soll die Gesellschaft aussehen, in der ich sehr alt werden möchte? 
Lorena Meier, Kantonale Pflegeverantwortliche, Gesundheits- und 
Sozialdepartement des Kantons Luzern
Matthias Müller, Präsident, Jungfreisinnige Schweiz
Anna Katharina Vokinger, wissenschaftliche Mitarbeiterin und Doktorandin an der 
Fakultät für Gesundheitswissenschaften und Medizin, Universität Luzern

18.40 Zwischenfazit 
Verena Briner, Medizinische Direktorin, WALDHOTEL Health & Medical Excellence;
Co-Präsidentin Advisory Board, Trendtage Gesundheit

Anschliessend Networking-Apéro in den Ausstellungsfoyers

Ab 19.45 Uhr Networking-Dinner mit Rahmenprogramm, Hotel Schweizerhof Luzern 
für Tagungspartner, Speaker, Vereinsmitglieder und Gäste

Programm
Mittwoch, 6. März 2024

Luzerner Saal, KKL Luzern

Programm en français

Programm



Programm
Donnerstag, 7. März 2024

Luzerner Saal, KKL Luzern

07.30 Breakfast-Session
«Gesundheitsrevolution durch KI: Einsatz von Künstlicher Intelligenz im Gesund-
heitssektor und wie Unternehmen der Zukunft ihre Mitarbeitenden gezielt fördern»

Nina Reichert, Medical Director, Amgen (Input)
Katrin Hoffmann, CMO, Luzerner Kantonsspital Gruppe
Dominic Giss, Leiter Data & Operational Excellence, CSS

mit Frühstücksbuffet ab 07.00 Uhr, Raum Deuxième, KKL Luzern (Teilnehmerzahl beschränkt)

Zeit Thema, Speaker

09.00 Begrüssung, Eröffnung 2. Kongresstag
Verena Briner, Medizinische Direktorin, WALDHOTEL Health & Medical Excellence;
Co-Präsidentin Advisory Board, Trendtage Gesundheit

09.05 Mit dem Diesseits in das Jenseits. Irdisches und allzu Irdisches 
für das jenseitige Himmlische. 
Br. Hanspeter Betschart, Kapuziner, Kloster Wesemlin Luzern

VI FORSCHUNGSANSÄTZE

09.20 Molekulare Manipulationen des Alterungsprozesses 
Collin Y. Ewald, Associate Director in Diseases of Aging and Regenerative Medicine (DARe) 
bei Novartis Institutes for BioMedical Research (NIBR)

09.40 Decomplexifying Multimodal Diagnostics: A Pathway Towards Personalized Health
Nikolay Milev, Scientific Analyst, Maximon

09.55 Biomarker des Alterns 
Andreas Simm, Professor und Forschungsleiter für Herzchirurgie, Universitätsklinikum 
Halle; Präsident Deutsche Gesellschaft für Gerontologie und Geriatrie DGGG

10.15 Pause 
Networking; geführter Rundgang durch die Startup EXPO

Apostroph Group: Die Beiträge werden Deutsch/Französisch simultan gedolmetscht.



Zeit Thema, Speaker

10.45 Input zum anschliessenden Round Table 
Edda Grabar, Redakteurin bei der WELT und WELT am Sonntag; Buchautorin

10.55 ROUND TABLE
Besser und länger leben: 
In welche Richtung forscht und entwickelt die Pharmaindustrie? 
Davide Cavanna, Therapeutic Area Lead GI / GU, AstraZeneca Schweiz
Peter Csutora, Country Medical Director, MSD Schweiz 
Nina Reichert, Medical Director, Amgen

11.25 NACHGEFRAGT 
Edda Grabar, Redakteurin bei der WELT und WELT am Sonntag; Buchautorin

VII PRÄVENTION UND THERAPEUTISCHE ANSÄTZE

11.35 Springen und Bücken mit Spritzen und Krücken 
Ralph Melzer, Chefarzt Rheumatologie, Luzerner Kantonsspital LUKS

11.50 Sehverlust im Alter: State-of-the-art Therapie und Neues aus der Forschung 
Hendrik Scholl, Professor und Chefarzt, Augenklinik Universitätsspital Basel, 
Mitbegründer und Co-Direktor, Institut für Molekulare und Klinische Ophthalmologie Basel

12.05 NACHGEFRAGT
Ralph Melzer, Hendrik Scholl

12.15 Mittag



12.30 Meet the Experts – LUNCH EVENT
« Was zeichnet ein gutes Gesundheitssystem aus und wo steht die Schweiz? »
Alexander Geissler, Lehrstuhl für Gesundheitsökonomie, -Politik und -Management, 
Universität St. Gallen

Interaktiver Austausch mit Expert:innen 
Table Topics, serviertes Menü | Deuxième, KKL Luzern | Platzzahl beschränkt

14.00 STARTUP AWARD

VIII DIGITALISIERUNG – VISIONEN UND REALITÄT

14.10 Aufbruch zur alterslosen Gesellschaft? 
Stephan Sigrist, Gründer & Leiter, W.I.R.E.

14.25 Digitaler Pflegeassistent – Unterstützung für 
Pflegefachpersonen und Patient:innen, 
Tobias Nef, Extraordinarius für Gerontechnologie und Rehabilitation,
ARTORG Center, Universität Bern

14.40 From cradle to grave: The importance and digitalization of 
lifelong learning for healthy longevity 
Burcu Demiray, Leitung Forschungsgruppe «CogInno», Healthy Longevity Center, 
Universität Zürich, Gründerin von OldSchool für lebenslanges Lernen

14.55 INPUT + DISKUSSION 
Chancen und Grenzen der Künstlichen Intelligenz 
Christian Wolfrum, Professor für Translationale Ernährungsbiologie, 
Vizepräsident für Forschung, ETH Zürich (Input)
Sophie Hundertmark, Doktorandin und wissenschaftliche Mitarbeiterin, Hochschule 
Luzern HSLU (IFZ); Beraterin für KI und Chatbots 
Christian Westerhoff, Leiter Head of Vertical Healthcare bei Swisscom (Schweiz)

IX ABSCHLUSS

15.25 Schlussbetrachtungen, Fazit 
Damian Müller, Ständerat, Co-Präsident Advisory Board, Trendtage Gesundheit

15.30 Schlussbouquet
Anschliessend Farewell Apéro in den Ausstellungsfoyers

Programm
Donnerstag, 7. März 2024

Luzerner Saal, KKL Luzern



Breakfast Session
Das interaktive Meeting für Führungskräfte zu aktuellen Managementfragen
Donnerstag, 7. März 2024, 07.30 bis 08.40 Uhr | Frühstück ab 07.00 Uhr
Raum Deuxième, Trakt A, Niveau 2

Gesundheitsrevolution durch KI: Einsatz von Künstlicher Intelligenz 
im Gesundheitssektor und wie Unternehmen der Zukunft ihre Mitarbei­
tenden gezielt fördern

Im Zentrum der Diskussionsrunde stehen folgende Fragen:
–	Wie gehen Unternehmen mit den Herausforderungen durch 

Künstliche Intelligenz um ?
–	Wie bereiten sie ihre Mitarbeitenden darauf vor ?
–	Was sind die Auswirkungen in der Mitarbeiterführung (change management) ?

INPUT 
« KI aus der Sicht von Amgen » 
Nina Reichert, Medical Director, Amgen

DISKUSSION
Dominic Giss, Leiter Data & Operational Excellence, CSS 
Katrin Hoffmann, CMO, Luzerner Kantonsspital Gruppe
Nina Reichert, Medical Director, Amgen

Die Teilnehmerzahl ist beschränkt. Interessierte melden sich am Infodesk im Foyer.

Mit freundlicher Unterstützung von



«Meet the Experts» – Lunch Event
Donnerstag, 7. März 2024, 12.30 – 13.45 Uhr | serviertes Menü
Raum Deuxième, Trakt A, Niveau 2

«Was zeichnet ein gutes Gesundheitssystem aus und wo steht die Schweiz?»

Die Trendtage Gesundheit Luzern und AstraZeneca freuen sich, Sie zum «Meet 
the Experts» – Lunch Event einzuladen. Wir starten mit einem Impuls von 
Prof. Dr. Alexander Geissler.
Im Anschluss laden wir Sie ein, bei einem entspannten Mittagessen Ihre Gedan-
ken und Ideen mit unseren Expertinnen und Experten zu teilen. Gemeinsam 
möchten wir erkunden, welche Kriterien für ein erfolgreiches Gesundheits
system für uns entscheidend sind und wie die Schweiz, nach unserer Erfahrung, 
in diesen Bereichen abschneidet.

INPUT 
Alexander Geissler, Lehrstuhl für Gesundheitsökonomie, -Politik und -Management, 
Universität St. Gallen

Die Teilnehmerzahl ist beschränkt. Interessierte melden sich am Infodesk im Foyer.

Mit freundlicher Unterstützung von





KKL Luzern

 Foyer Luzerner Saal
– Health Expo
– Registration
– Networking

 Luzerner Saal
– Konferenz

 Kongressfoyer
– Startup Expo
– Networking

 Deuxième
– Breakfast Session
– Meet the Experts

Deuxième
(Niveau 2)

Kongressfoyer
(EG)

Foyer
(EG)

Luzerner Saal
(EG)Haupteingang



TGL Startup EXPO und AWARD
Seit Jahren räumen wir an den Trendtagen Gesundheit den Startups einen 
besonderen Platz ein: Die Startup EXPO. Dynamische Jungunternehmen und 
Forschungsinstitutionen aus dem Gesundheitssektor präsentieren sich exklusiv 
im Kongressfoyer (Trakt A).

Erstmals verleihen wir an den #TGL2024 einen Startup AWARD! Im Vorfeld fand 
ein Rangierungswettbewerb statt. An den Trendtagen Gesundheit wählt das 
Publikum den AWARD Winner aus den fünf Bestplatzierten der Vorabstimmung.

Statten Sie den Pionieren einen Besuch ab und nutzen Sie die Gelegenheit, die 
innovative Startup-Szene Schweiz persönlich kennen zu lernen.

Partner	 Die Startup Expo wird unterstützt von:

1.	 21Skills
2.	 Alveon
3.	 Cascador Health
4.	 Hirncoach
5.	 iTOOTH
6.	 Komed Health

7.	 MusikSpitex
8.	 myPeer
9.	 prepared
10.	Steriplus
11.	 Hochschule Luzern – Institut für Medizintechnik*

* keine Teilnahme am AWARD-Wettbewerb

In den Pausen findet ein geführter Rundgang durch die Startup EXPO statt.



Br. Hanspeter 
Betschart
Kapuziner, 
Kloster Wesemlin
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Lehrstuhlinhaberin Altersmedizin 
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Verena Briner
Co-Präsidentin Advisory 
Board; Medizinische 
Direktorin, Waldhotel Health 
& Medical Excellence,

Davide Cavanna
Therapeutic Area Lead GI/GU, 
AstraZeneca Schweiz

Philomena Colatrella
Vorsitzende der Konzernleitung, 
CSS Gruppe

Peter Csutora
Country Medical Director, 
MSD Schweiz

Myriam DeLeone
General Manager, 
Amgen Switzerland

Burcu Demiray
Leitung Forschungsgruppe 
«CogInno», Healthy 
Longevity Center, UZH. 
Gründerin von WiseLearn

Collin Y. Ewald
Associate Director in 
Diseases of Aging and 
Regenerative Medicine, 
Novartis (NIBR)
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Nicole Frank
Moderatorin, Auftrittscoach 
und Kommunikationsberaterin

Harald C. Gall
Co-Director Healthy Longevity 
Center und Professor für Software 
Engineering, Department of 
Informatics, Universität Zürich

Alexander Geissler
Lehrstuhl für Gesundheits
ökonomie, -Politik und-
Management, Universität 
St. Gallen

Nora Gilgen
Wissenschaftliche Mitarbeitende, 
sozialwissenschaftliche Japano-
logie, Asien-Orient-Institut, 
Universität Zürich UZH

Dominic Giss
Leiter Data & Operational 
Excellence, CSS

Edda Grabar
Redakteurin bei der WELT 
und WELT am Sonntag; 
Buchautorin

Guido Graf
Präsident Forum Gesundheit 
Luzern, ehem. Regierungsrat 
des Kantons Luzern

Philipp Gut
Department Head of Data Sciences 
and Precision Nutrition, Nestlé 
Institute of Health Sciences

Ludwig Hasler
Philosoph & Physiker, 
Publizist



Katrin Hoffmann
CMO, Luzerner 
Kantonsspital Gruppe

Kathrin Huber
Generalsekretärin der GDK

Sophie Hundertmark
Doktorandin und wissenschaft-
liche Mitarbeiterin, Hochschule 
Luzern HSLU (IFZ); Beraterin 
für KI und Chatbots

Selma Kadi
Soziologin, Forscherin und 
Projektmanagerin, European 
Centre for Social Welfare 
Policy and Research, Wien

Anne Lévy
Direktorin, Bundesamt für 
Gesundheit BAG

Abraham Licht
Verwaltungsratspräsident, 
Hospital at Home

Raymond Loretan
Präsident Verwaltungsrat, 
Réseau de l‘Arc

Mike Martin
Professor für Gerontopsychologie 
und Gerontologie, Direktor 
Healthy Longevity Center, 
Universität Zürich

Lorena Meier
Kantonale Pflegeverantwort-
liche, Gesundheits- und 
Sozialdepartement des 
Kantons Luzern

Speaker



Ralph Melzer
Chefarzt Rheumatologie, 
Luzerner Kantonsspital LUKS

Nikolay Milev
Scientific Analyst, Maximon

Damian Müller
Co-Präsident Advisory Board; 
Ständerat, Kanton Luzern

Matthias Müller
Präsident 
Jungfreisinnige Schweiz

Tobias Nef
Extraordinarius für Gerontechno
logie und Rehabilitation, ARTORG 
Center, Universität Bern

Dani Nieth
Dani Nieth Kommunikation
Moderator

Verena Nold
Vorsitzende der 
santésuisse-Gruppe

Marianne Pfister
Co-Geschäftsführerin, 
Spitex Schweiz

Nina Reichert
Medical Director, Amgen



Florian Saur
Geschäftsführer, 
AstraZeneca Schweiz

Hendrik Scholl
Professor und Chefarzt, 
Augenklinik Universitätsspital 
Basel, Mitbegründer und 
Co-Direktor, IOB

Stephan Sigrist
Gründer & Leiter W.I.R.E.

Andreas Simm
Professor und Forschungsleiter 
für Herzchirurgie, Universitäts
klinikum Halle; Präsident DGGG

Michaela Tschuor
Regierungsrätin, Vorsteherin 
Gesundheits- und Sozial
departement des Kantons Luzern

Anna Katharina 
Vokinger
Wissenschaftliche 
Mitarbeiterin und Doktorandin, 
Universität Luzern

Christian Westerhoff
Leiter Head of Vertical Healthcare 
bei Swisscom

Simon Wieser
Professor und Leiter des 
Winterthurer Instituts für 
Gesundheitsökonomie, ZHAW 
School of Management and Law

Christian Wolfrum
Professor für Translationale 
Ernährungsbiologie, 
Vizepräsident für Forschung, 
ETH Zürich
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Fortbildungs-Credits
FPH Offizin
Mittwoch:	 50 FPH-Punkte
Donnerstag:	 50 FPH-Punkte

SPHD Swiss Public Health Doctors
Mittwoch:	 5 Credits
Donnerstag:	 4 Credits

SBK-ASI / SBAP
Mittwoch:	 5 Log-Punkte
Donnerstag:	 5 Log-Punkte

FAMH
Mittwoch:	 4.5 Credits
Donnerstag:	 4.5 Credits

SAPPM
Mittwoch:	 2 Credits
Donnerstag:	 2 Credits

FPH Spital
Mittwoch:	 37.5 FPH Punkte in Spitalpharmazie und 

37.5 FPH Punkte in klinischer Pharmazie

Donnerstag:	 37.5 FPH Punkte in Spitalpharmazie und 
37.5 FPH Punkte in klinischer Pharmazie

ChiroSuisse
Mittwoch:	 5 Credits
Donnerstag:	 7 Credits

Eine schriftliche Bestätigung Ihrer Teilnahme erhalten 
Sie am Info-Desk im Foyer.



Jetzt Mitglied werden

Vorstand

Advisory Board

 Trägerverein –  Forum Gesundheit Luzern
Das Forum Gesundheit Luzern veranstaltet u.a. die jährlich stattfindenden 
Trendtage Gesundheit Luzern. Dem Verein können natürliche und juristische 
Personen sowie sonstige Institutionen beitreten, welche die Ziele des 
Vereins unterstützen. 

Darum lohnt sich eine Vereinsmitgliedschaft!
–	Spezielle Benefits für Firmen-Mitgliedschaften

–	Vergünstigte Kongressgebühr

–	Einladung zum exklusiven Rahmenprogramm mit Network-Dinner anlässlich 
der Trendtage Gesundheit (geschlossene Veranstaltung)

–	Einladung zur jährlichen GV mit Rahmenprogramm

–	Zugang zu weiteren Vereinsaktivitäten gemäss Ankündigung bzw. Einladung

–	Willkommensgeschenk



Save the Date

26. und 27. März 2025

KKL Luzern

GOLD-Partner	  
 
 
 
 
 
 

SILBER-Partner 
 
 
 
 
 

Patronat 
 
 
 
 

BRONZE-Partner	 Location Partner 
 
Ärztekasse Genossenschaft | BBT Software | 
Dr. Risch | Interpharma | Opale Solutions | 
Siemens Healthineers International | Swiss Safety Center 

Aussteller Health Expo 
 
Ärztekasse Genossenschaft | Amgen | Curafutura | Dialog Ethik | doclift | Dr. Risch | Gesundheitscluster 
Zentralschweiz (Uni Luzern, HSLU, XUND) | Hirslanden | Kessler & Co | Luzerner Kantonsspital | 
MSD Merck Sharp & Dohme | SASIS | Schweiz. Gesundheitsobservatorium OBSAN | Softsolution International OY | 
Stiftung Pflegewissenschaft Schweiz | Swiss Safety Center 

Partner Startup Expo	 Hospitality Partner 	 Netzwerkpartner 
 
 
 
 
 

Medienpartner	 Übersetzungspartner

Gesundheits- und
Sozialdepartement

Amt für Wirtschaft Kanton Schwyz

Amt für Wirtschaft und Arbeit 
Kanton Zürich




